a Lei Orgânica Municipal e conforme autorização contida Lei n°
2.623, de 19 de dezembro de 2024 - LOA e Lei n° 2.594, de 10 de
outubro de 2024 - LDO:
DECRETA:
Art. 1° Fica aberto no corrente exercício  crédito adicional suple-
mentar no Orçamento Geral do Município, no montante de R$ 
1.015.000,00  (um milhão e quinze mil reais), destinado ao refor-

ço das seguintes dotações orçamentárias:
I - 12 FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICICPAIS
001 FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNI-
CICIPAIS
001.09.272.0022.21280 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

[...]

Grosso, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei.
CONSIDERANDO a Lei nº 1.937, de 16 de dezembro de 2025.
Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e
no orçamento vigente municipal um CRÉDITO SUPLEMENTAR, nas
dotações abaixo discriminadas, no valor de até R$ 1.360.000,00
(Um milhão trezentos e sessenta mil reais).

Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Local: 010701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Ficha: 166
Programática: 12.361.0009.2090
Projeto de Ati-
vidade:

2090 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL – 25%

Valor: R$ 460.000,00

[...]

Grosso, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei.
CONSIDERANDO a Lei nº 1.938, de 16 de dezembro de 2025.
Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e
no orçamento vigente municipal um CRÉDITO SUPLEMENTAR, nas
dotações abaixo discriminadas, no valor de até R$ 183.785,00
(cento e oitenta e três mil setecentos e oitenta e cinco reais).

Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Local: 011101-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Ficha: 357
Programática: 10.302.0007.2061
Projeto de Ati-
vidade:

2061-MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDA-
DES DO HOSPITAL MUNICIPAL

Valor: R$ 183.785,00

[...]

Grosso, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei.
CONSIDERANDO a Lei nº 1939, de 16 de dezembro de 2025.
Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e
no orçamento vigente municipal um CRÉDITO ESPECIAL, nas do-
tações abaixo discriminadas, no valor de até R$ 29.400,00 (Vinte
e nove mil e quatrocentos reais).

Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Local: 010703-FUNDO E MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BASI-

CA - FUNDEB
Ficha: 459
Programática: 12.365.0009.2095
Projeto de
Atividade:

2095-DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO E ENCARGOS
COM O FUNDEB 70%- INFANTIL – PRÉ ESCOLA

[...]

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DECRETA E ELA
SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:
Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e
no orçamento vigente municipal um CRÉDITO ESPECIAL, nas do-
tações abaixo discriminadas, no valor de até R$ 29.400,00 (Vinte
e nove mil e quatrocentos reais).

Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Local: 010703-FUNDO E MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BASI-

CA - FUNDEB
Ficha: 459
Programática: 12.365.0009.2095
Projeto de
Atividade:

2095-DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO E ENCARGOS
COM O FUNDEB 70%- INFANTIL – PRÉ ESCOLA